
 
17 de septiembre de 2007 

1 

Estadística de Sociedades Mercantiles 
Julio 2007. Datos provisionales  

 El número de sociedades mercantiles creadas en julio disminuye 
un 1,2% respecto al mismo mes de 2006 

El número de sociedades mercantiles que amplían capital crece un 
11,1% en tasa interanual  

 

En el mes de julio se crean 10.879 sociedades mercantiles, un 1,2% menos que en el mismo 
mes de 2006. El capital suscrito para su constitución supera los 780 millones de euros, un 
5,1% más que en julio del año anterior. Por su parte, el capital medio suscrito registra un 
ascenso interanual del 6,4%.  

Por otro lado, en el mes de julio amplían capital 3.419 sociedades mercantiles, un 11,1% 
más que en el mismo mes de 2006. El capital suscrito en las ampliaciones registra un 
ascenso interanual del 9,6% y casi alcanza los 3.251 millones de euros. El capital medio 
suscrito en estas operaciones registra un descenso interanual del 1,4%. 

El número de sociedades disueltas en julio es de 2.020, lo que supone un 225,8% más que 
en el mismo mes de 2006. De éstas, el 90% lo hicieron voluntariamente, el 5,9% por fusión y 
el 4,1% restante por otras causas.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Total
Intermensual Interanual Interanual

acumulada
Sociedades mercantiles creadas
Número 10.879 -9,24 -1,19 1,61
Capital suscrito (miles de euros) 780.420 -3,16 5,14 40,31
Capital medio suscrito (euros) 71.736 6,70 6,41 38,08
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 3.419 -3,39 11,11 11,79
Capital suscrito (miles de euros) 3.250.966 0,06 9,57 19,49
Capital medio suscrito ( euros) 950.853 3,57 -1,39 6,88
Sociedades mercantiles disueltas
Número 2.020 74,44 225,81 42,18
-Voluntarias 1.818 83,64 286,81 45,14
-Fusión 120 37,93 34,83 23,35
-Otras 82 1,23 34,43 31,69

Tasa de variación
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Las sociedades limitadas representan el 98,6% de las sociedades creadas y el 
88,3% de las que amplían capital 

De las 10.879 sociedades mercantiles creadas en el mes de julio el 98,6% son limitadas y el 
1,4% anónimas. De las 3.419 sociedades que amplían capital el 88,3% son limitadas y el 
11,7% anónimas. 

El 73,9% del capital registrado por las sociedades mercantiles creadas es suscrito por 
sociedades limitadas y el 26,1% por sociedades anónimas. En cuanto al capital suscrito en 
ampliaciones de capital, el 61,5% corresponde a sociedades limitadas y el 38,5% a 
sociedades anónimas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El número de sociedades anónimas creadas disminuye un 11,5% en julio en tasa 
interanual y el de sociedades limitadas un 1%. En cuanto a las sociedades que amplían 
capital, las anónimas aumentan un 19,8% y las limitadas un 10,1%. 

El capital suscrito por las sociedades anónimas creadas disminuye un 5,6% respecto a julio 
de 2006 y el suscrito por las sociedades limitadas aumenta un 9,6%. En cuanto al capital 
suscrito por las sociedades que amplían capital, se registra un descenso del 5,8% en tasa 
interanual para las anónimas y un ascenso del 22% para las limitadas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

%  del nº de sociedades mercantiles
por tipo de sociedad

1,42% 0,00%
11,67%

0,00%

98,58% 88,33%

SA SL Soc. colectivas y
comanditarias

Creadas Amplían

%  del capital suscrito tipo de sociedad

26,09%

0,00% 0,00%

73,91% 61,54%

38,46%

SA SL Soc. colectivas y
comanditarias

Creadas Amplían

Total
Intermensual Interanual

Sociedades mercantiles creadas
SOCIEDADES ANÓNIMAS
Número 154 -3,14 -11,49
Capital (miles de euros) 203.646 -19,26 -5,63
SOCIEDADES LIMITADAS
Número 10.725 -9,32 -1,02
Capital (miles de euros) 576.775 4,18 9,55
Sociedades mercantiles que amplían capital
SOCIEDADES ANÓNIMAS
Número 399 18,05 19,82
Capital (miles de euros) 1.250.470 10,59 -5,78
SOCIEDADES LIMITADAS
Número 3.020 -5,65 10,14
Capital (miles de euros) 2.000.496 -5,56 22,00

Tasa de variación
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El País Vasco tiene el mayor capital medio en las sociedades creadas y en las 
que amplían capital  

La comunidad autónoma con el mayor capital medio suscrito de las sociedades mercantiles  
creadas en julio es el País Vasco (125.990 euros). Por el contrario, Cantabria es la 
comunidad con el menor capital medio suscrito (12.396 euros).  

País Vasco es también la comunidad que tiene el mayor capital medio suscrito de las 
sociedades que amplían capital (1.609.095 euros) y el Principado de Asturias el menor 
(201.077 euros).  

La Comunidad de Madrid concentra el 35,1% del capital total suscrito por las 
sociedades creadas  

Del total del capital suscrito en la creación de sociedades mercantiles en el mes de julio  la 
Comunidad de Madrid es la comunidad autónoma que concentra el mayor porcentaje 
(35,1%). En el lado contrario se encuentra Cantabria (0,2%).  

En cuanto al capital total suscrito por las sociedades mercantiles que amplían capital, la 
Comunidad de Madrid acumula el mayor porcentaje (38,4%) y el Principado de Asturias 
registra el más bajo (0,1%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comunidad autónoma
Sociedades Sociedades Creadas Amplían
mercantiles mercantiles que  capital
creadas amplían capital

TOTAL 71.736 950.853 100,00% 100,00%
Andalucía 42.782 353.811 9,74% 5,14%
Aragón 98.343 457.934 3,49% 1,28%
Asturias (Principado de) 33.659 201.077 0,37% 0,08%
Balears (Illes) 36.195 454.382 1,55% 1,54%
Canarias 17.211 844.444 0,77% 3,22%
Cantabria 12.396 728.815 0,15% 0,61%
Castilla y León 52.354 614.147 3,30% 2,70%
Castilla-La Mancha 39.449 385.206 2,46% 1,67%
Cataluña 77.130 1.248.004 20,58% 28,06%
Comunitat Valenciana 52.604 588.589 8,07% 5,90%
Extremadura 39.890 213.756 0,65% 0,30%
Galicia 27.035 615.111 1,49% 2,04%
Madrid (Comunidad de) 125.921 1.571.449 35,11% 38,43%
Murcia (Región de) 96.633 410.804 4,19% 1,16%
Navarra (Comunidad Foral de) 40.194 591.019 0,72% 0,98%
País Vasco 125.990 1.609.095 6,60% 6,24%
Rioja (La) 79.000 992.400 0,76% 0,61%
Ceuta y Melilla 10.500 1.347.000 0,01% 0,04%

Capital suscrito medio (en euros) Porcentaje de capital suscrito
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Información por comunidades autónomas y provincias
(Miles de euros) (Continúa)
Provincias Sociedades que amplían Sociedades

capital disueltas
Número Capital Número Capital Número

suscrito suscrito
TOTAL 10.879 780.420 3.419 3.250.966 2.020
Andalucía 1.777 76.024 472 166.999 264
Almería 132 2.083 47 14.476 36
Cádiz 162 1.693 54 38.161 21
Córdoba 145 6.485 40 7.632 8
Granada 408 10.782 43 12.206 19
Huelva 66 2.327 16 1.495 8
Jaén 57 1.160 12 1.439 7
Málaga 373 37.316 122 57.925 123
Sevilla 434 14.178 138 33.664 42
Aragón 277 27.241 91 41.672 43
Huesca 81 6.667 21 6.106 4
Teruel 27 655 7 1.742 1
Zaragoza 169 19.919 63 33.824 38
Asturias (Principado de) 85 2.861 13 2.614 9
Balears (Illes) 334 12.089 110 49.982 93
Canarias 350 6.024 124 104.711 67
Palmas (Las) 166 3.884 77 56.388 38
Santa Cruz de Tenerife 184 2.140 47 48.323 29
Cantabria 96 1.190 27 19.678 23
Castilla y León 492 25.758 143 87.823 69
Ávila 33 743 7 729 -
Burgos 41 411 23 6.334 11
León 72 3.563 25 33.240 7
Palencia 21 379 13 2.867 3
Salamanca 111 5.475 16 21.504 9
Segovia 18 915 11 713 2
Soria 16 921 4 352 1
Valladolid 138 12.776 32 12.866 33
Zamora 42 575 12 9.218 3
Castilla-La Mancha 486 19.172 141 54.314 56
Albacete 111 1.635 32 9.566 21
Ciudad Real 115 4.338 26 12.535 14
Cuenca 48 639 25 2.936 5
Guadalajara 40 799 9 15.684 6
Toledo 172 11.760 49 13.592 10
Cataluña 2.082 160.585 731 912.291 385
Barcelona 1.530 131.265 550 828.912 238
Girona 233 9.053 83 32.786 92
Lleida 128 3.053 45 17.125 23
Tarragona 191 17.212 53 33.468 32

Sociedades creadas
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Información por comunidades autónomas y provincias
(Miles de euros) (Conclusión)
Provincias Sociedades

capital disueltas
Número Capital Número Capital Número

suscrito suscrito
Comunitat Valenciana 1.197 62.967 326 191.880 209
Alicante/Alacant 504 18.952 104 26.883 84
Castellón/Castelló 132 2.570 49 26.287 50
Valencia/València 561 41.445 173 138.710 75
Extremadura 127 5.066 45 9.619 27
Badajoz 81 3.647 30 5.690 19
Cáceres 46 1.419 15 3.929 8
Galicia 431 11.652 108 66.432 60
Coruña (A) 161 3.732 42 49.575 23
Lugo 51 534 10 538 4
Ourense 53 1.785 8 2.283 5
Pontevedra 166 5.600 48 14.037 28
Madrid (Comunidad de) 2.176 274.004 795 1.249.302 560
Murcia (Región de) 338 32.662 92 37.794 58
Navarra (Comunidad Foral de) 139 5.587 54 31.915 4
País Vasco 409 51.530 126 202.746 80
Álava 60 15.836 23 26.606 8
Guipúzcoa 112 14.106 38 30.422 26
Vizcaya 237 21.588 65 145.718 46
Rioja (La) 75 5.925 20 19.848 13
Ceuta 1 3 - - -
Melilla 7 81 1 1.347 -

Sociedades creadas Sociedades que amplían 



Estadística de sociedades mercantiles
Julio 2007. Datos provisionales

SM1. Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 10.879 780.420 704.710 154 203.646 127.936 10.725 576.775 576.775
Álava 60 15.836 15.790 2 123 76 58 15.714 15.714
Albacete 111 1.635 1.560 3 184 108 108 1.451 1.451
Alicante/Alacant 504 18.952 18.912 2 160 120 502 18.792 18.792
Almería 132 2.083 2.083 - - - 132 2.083 2.083
Asturias 85 2.861 2.770 3 270 180 82 2.590 2.590
Ávila 33 743 743 - - - 33 743 743
Badajoz 81 3.647 3.647 1 300 300 80 3.347 3.347
Balears (Illes) 334 12.089 12.089 - - - 334 12.089 12.089
Barcelona 1.530 131.265 91.802 17 57.451 17.988 1.513 73.814 73.814
Burgos 41 411 411 - - - 41 411 411
Cáceres 46 1.419 1.419 - - - 46 1.419 1.419
Cádiz 162 1.693 1.693 1 301 301 161 1.392 1.392
Cantabria 96 1.190 1.190 - - - 96 1.190 1.190
Castellón/Castelló 132 2.570 2.570 2 252 252 130 2.318 2.318
Ciudad Real 115 4.338 4.338 1 60 60 114 4.278 4.278
Córdoba 145 6.485 6.485 - - - 145 6.485 6.485
Coruña (A) 161 3.732 3.732 - - - 161 3.732 3.732
Cuenca 48 639 639 - - - 48 639 639
Girona 233 9.053 9.053 - - - 233 9.053 9.053
Granada 408 10.782 10.782 3 181 181 405 10.600 10.600
Guadalajara 40 799 799 - - - 40 799 799
Guipúzcoa 112 14.106 14.106 2 320 320 110 13.786 13.786
Huelva 66 2.327 2.327 - - - 66 2.327 2.327
Huesca 81 6.667 6.667 - - - 81 6.667 6.667
Jaén 57 1.160 950 1 300 90 56 860 860
León 72 3.563 3.338 2 366 141 70 3.197 3.197
Lleida 128 3.053 3.053 2 300 300 126 2.753 2.753
Lugo 51 534 534 - - - 51 534 534
Madrid 2.176 274.004 266.739 67 92.903 85.637 2.109 181.102 181.102
Málaga 373 37.316 37.267 3 205 156 370 37.111 37.111
Murcia 338 32.662 15.731 3 22.635 5.704 335 10.027 10.027
Navarra 139 5.587 5.587 2 2.268 2.268 137 3.319 3.319
Ourense 53 1.785 1.785 - - - 53 1.785 1.785
Palencia 21 379 327 1 70 18 20 309 309
Palmas (Las) 166 3.884 3.884 - - - 166 3.884 3.884
Pontevedra 166 5.600 5.555 1 61 15 165 5.540 5.540
Rioja (La) 75 5.925 5.788 3 182 46 72 5.742 5.742
Salamanca 111 5.475 5.475 - - - 111 5.475 5.475
S. C. Tenerife 184 2.140 2.140 - - - 184 2.140 2.140
Segovia 18 915 915 - - - 18 915 915
Sevilla 434 14.178 14.133 6 318 273 428 13.860 13.860
Soria 16 921 921 1 90 90 15 831 831
Tarragona 191 17.212 17.212 1 60 60 190 17.152 17.152
Teruel 27 655 280 1 500 125 26 155 155
Toledo 172 11.760 11.622 5 578 440 167 11.182 11.182
Valencia/València 561 41.445 39.625 9 2.729 910 552 38.716 38.716
Valladolid 138 12.776 8.624 3 6.155 2.003 135 6.621 6.621
Vizcaya 237 21.588 21.588 4 4.922 4.922 233 16.666 16.666
Zamora 42 575 575 - - - 42 575 575
Zaragoza 169 19.919 15.369 2 9.400 4.850 167 10.519 10.519
Ceuta 1 3 3 - - - 1 3 3
Melilla 7 81 81 - - - 7 81 81
* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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SM2. Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros
Provincias Amplían capital Disueltas

Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras
taria fusión

Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número
TOTAL 3.419 3.250.966 399 1.250.470 3.020 2.000.496 2.020 1.818 120 82
Álava 23 26.606 5 13.939 18 12.667 8 8 - -
Albacete 32 9.566 1 100 31 9.466 21 21 - -
Alicante/Alacant 104 26.883 4 3.051 100 23.833 84 72 4 8
Almería 47 14.476 - - 47 14.476 36 36 - -
Asturias 13 2.614 1 660 12 1.954 9 7 1 1
Ávila 7 729 1 16 6 712 - - - -
Badajoz 30 5.690 4 2.235 26 3.455 19 18 1 -
Balears (Illes) 110 49.982 5 2.145 105 47.837 93 82 3 8
Barcelona 550 828.912 78 420.992 472 407.920 238 210 4 24
Burgos 23 6.334 1 1.160 22 5.174 11 10 - 1
Cáceres 15 3.929 3 1.568 12 2.361 8 8 - -
Cádiz 54 38.161 3 544 51 37.617 21 21 - -
Cantabria 27 19.678 3 4.398 24 15.280 23 23 - -
Castellón/Castelló 49 26.287 3 2.450 46 23.837 50 50 - -
Ciudad Rea 26 12.535 5 9.000 21 3.535 14 14 - -
Córdoba 40 7.632 9 3.255 31 4.377 8 8 - -
Coruña (A) 42 49.575 4 3.438 38 46.137 23 19 3 1
Cuenca 25 2.936 1 130 24 2.806 5 5 - -
Girona 83 32.786 9 2.997 74 29.790 92 89 3 -
Granada 43 12.206 3 861 40 11.346 19 14 1 4
Guadalajara 9 15.684 3 12.188 6 3.497 6 6 - -
Guipúzcoa 38 30.422 8 11.689 30 18.733 26 17 4 5
Huelva 16 1.495 2 414 14 1.081 8 8 - -
Huesca 21 6.106 5 3.389 16 2.717 4 3 - 1
Jaén 12 1.439 - - 12 1.439 7 6 - 1
León 25 33.240 2 990 23 32.250 7 7 - -
Lleida 45 17.125 1 2.675 44 14.450 23 20 1 2
Lugo 10 538 1 120 9 418 4 4 - -
Madrid 795 1.249.302 129 558.906 666 690.395 560 497 51 12
Málaga 122 57.925 3 4.034 119 53.891 123 117 4 2
Murcia 92 37.794 4 2.515 88 35.279 58 55 1 2
Navarra 54 31.915 5 576 49 31.338 4 4 - -
Ourense 8 2.283 - - 8 2.283 5 5 - -
Palencia 13 2.867 3 1.648 10 1.219 3 3 - -
Palmas (Las) 77 56.388 7 12.070 70 44.318 38 37 - 1
Pontevedra 48 14.037 2 885 46 13.152 28 23 5 -
Rioja (La) 20 19.848 3 921 17 18.927 13 10 3 -
Salamanca 16 21.504 2 8.001 14 13.503 9 8 1 -
S. C. Tenerife 47 48.323 3 1.923 44 46.401 29 27 1 1
Segovia 11 713 - - 11 713 2 2 - -
Sevilla 138 33.664 15 3.404 123 30.260 42 38 4 -
Soria 4 352 - - 4 352 1 - - 1
Tarragona 53 33.468 9 4.821 44 28.647 32 28 4 -
Teruel 7 1.742 2 212 5 1.530 1 1 - -
Toledo 49 13.592 8 8.753 41 4.839 10 8 2 -
Valencia/València 173 138.710 15 14.782 158 123.928 75 59 15 1
Valladolid 32 12.866 2 1.141 30 11.725 33 32 - 1
Vizcaya 65 145.718 13 119.315 52 26.403 46 41 3 2
Zamora 12 9.218 3 510 9 8.707 3 3 - -
Zaragoza 63 33.824 6 1.650 57 32.174 38 34 1 3
Ceuta - - - - - - - - - -
Melilla 1 1.347 - - 1 1.347 - - - -
* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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SM3. Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 128 164.525 446 602.981
Andalucía 18 3.419 59 9.146
Aragón 7 7.737 17 2.325
Asturias (Principado de) 1 18 - -
Balears (Illes) 3 1.629 15 3.139
Canarias 2 87 7 2.350
Cantabria - - 2 22
Castilla y León 3 6.092 12 866
Castilla-La Mancha 5 4.649 15 3.399
Cataluña 28 35.928 98 85.439
Comunitat Valenciana 6 412 34 16.146
Extremadura 1 112 4 285
Galicia 1 40 16 2.204
Madrid (Comunidad de 41 41.011 129 396.108
Murcia (Región de) 3 3.092 12 36.190
Navarra (Comunidad Foral de 1 39 6 9.796
País Vasco 8 60.260 18 35.411
Rioja (La) - - 1 9
Ceuta y Melilla - - 1 147

SM4. Sociedades creadas, según clase de sociedad 
Capital suscrito en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2006 JULIO 11.043 743.168 11.010 742.274 1 68 32 826

  AGOSTO 10.076 596.517 10.047 595.117 4 482 25 918
SEPTIEMBRE 10.325 703.067 10.262 681.523 6 411 57 21.133
OCTUBRE 11.453 689.823 11.417 686.313 2 214 34 3.296
NOVIEMBRE 12.662 1.097.398 12.622 793.638 1 81 39 303.679

  DICIEMBRE 10.503 1.389.231 10.476 1.386.508 4 256 23 2.467
2007 ENERO 14.931 2.621.768 14.888 2.613.977 2 93 41 7.698

FEBRERO 14.280 1.703.625 14.240 1.701.533 - - 40 2.091
MARZO 16.102 900.587 16.061 899.975 1 64 40 548
ABRIL 12.413 784.704 12.374 734.246 4 357 35 50.101
MAYO 14.023 1.948.323 13.967 1.402.735 - - 56 545.588
JUNIO 12.023 807.113 11.986 805.876 4 365 33 872

  JULIO 10.920 784.361 10.879 780.420 - - 41 3.940

Más información en nuestra base de datos en Internet www.ine.es
Todas las notas de prensa en la página: www.ine.es/prensa/prensa.htm
Gabinete de Prensa Área de Información
Teléfono: (91) 583 93 63/94 08 Teléfono: (91) 583 91 00
Fax: (91) 583 90 87 Fax: (91) 583 91 58
E-Mail: gprensa@ine.es E-Mail: info@ine.es
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